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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA 02/2025

Aquisi¢do de Testes rapidos COVID/FLU Ag, sendo kit para determinagdo qualitativa e diferencial
dos virus SARS-COV-2 ( Covid-19), Influenza A e Influenza B, por método imunocromatografico em

atendimento a Secretaria Municipal de Saude.

1- INTRODUCAO:

A contrata¢do de servigos sob o regime de execugdo indireta, em regra geral, seguird a IN/SEGES n° 5,
de 26 de maio de 2017 e passardo necessariamente pelas fases de planejamento da contratacdo, sele¢do
do fornecedor e gestdo do contrato. No que se refere ao planejamento da contratagdo, essa contara com
o citado Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD), Estudo Técnico Preliminar (ETP) e com o
Termo de Referéncia (TR).

Nao suficiente, de acordo com o inciso IV do art. 2° do Decreto n° 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o
Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) é o documento que fundamenta o plano de
contratagdes anual, em que a area requisitante evidencia e detalha a necessidade de contratagdo.
Adicionalmente, o art. 8 do Decreto n° 10.947, de 2022 e § 1° do art. 10 da Instrugdo Normativa
SGD/ME n°® 94, de 23 de dezembro de 2022, especificam as informagdes minimas requeridas ao
preenchimento do DFD no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratagdes (PGC), as quais

serdo detalhadas nos topicos a seguir.

2- INFORMACOES GERAIS:

Orgio: Secretaria Municipal de Saude
Responsavel pela demanda: Denize Berti Goulart
Matricula: 2969

E-mail: saude.mariadafe@gmail.com

Telefone: (35) 3662-1752
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3- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATACAO:

A justificativa desta aquisi¢do refere-se a necessidade de testes rapidos para COVID e INFLUENZA,
visando permitir o atendimento as demandas de realizagdo de triagens nos casos suspeitos que estdo
surgindo e as demandas diarias da Secretaria Municipal de Satide de Maria da Fé. Tal material ¢ uma
via adequada para eliminar iminente risco de dano ou comprometimento da seguranga das pessoas em
nosso municipio, pois possibilitara que esta Secretaria detecte e contenha o virus de forma mais rapida

e eficaz, motivo pelo qual se motiva a necessidade de compra de testes rapidos.

4 - DESCRICAO DO OBJETO:

Aquisigdo de Testes rapidos COVID/FLU Ag, sendo kit para determinagdo qualitativa e diferencial
dos virus SARS-COV-2 ( Covid-19 ), Influenza A e Influenza B, por método imunocromatografico em

atendimento a Secretaria Municipal de Saude.

5 - QUANTIDADE A SER CONTRATADA:

A quantidade a ser contrata aqui solicitada foi determinada pela Coordenagdo da Epidemiologia

levando em conta o consumo médio dos referidos testes e a demanda atual.

6 - ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATACAO:

O custo estimado para a aquisi¢@o ¢ de R$ 6750,00 (seis mil, setecentos e cinqiienta reais) com base no

valor de referéncia do orgamento fornecido.

7 - DATA PREVISTA PARA CONCLUSAO DA CONTRATACAO:

A aquisi¢do tem previsdo para ocorrer imediatamente apds a emissdo da Autorizagdo de compra.

Q@ Rua Maria de Lourdes Ferraz Viana, 163 - Canudos

% Telefone: 035 36621752 &= www.mariadafe.mg.gov.br



=)  PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FE ]
FE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Fu

8- GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATACAO:

A contratagdo tem grau de prioridade ALTA, objetivando oferecer boas condigdes na prestagdo a

atengo basica de satde da populagdo.

9 - APROVACAO E ENCAMINHAMENTO
Considerando que para a execugdo da prestacdo de servigo, torna-se imprescindivel a contratagdo de
servigos especializados, tendo em vista a necessidade para atendimento da demanda exarada, esta area

réquisitante APROVA a requisi¢do e encaminha o presente Documento de Formalizagdo de Demanda.

Denize Berti Goulart
Secretaria Municipal de Saude

Maria da Fé, 07 de Abril de 2025
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CERTIDAO

Eu, Denize Berti Goulart, Secretaria Municipal de Saude da Prefeitura Municipal de
Maria da Fé, no exercicio das minhas atribuigdes legais ¢ em conformidade com o art.
25 da Lei n.? 14.133/2021, certifico que foram adotadas todas as providéncias cabiveis
para a realizag¢@o da pesquisa de pregos referente ao objeto a ser licitado.

Para tanto, foi conduzida uma busca exaustiva de fornecedores e cotagdes de precos,
incluindo consulta ao Portal Nacional de Compras Publicas. Contudo, verificou-se a
indisponibilidade de informagdes relativas a cotagdo do objeto pretendido no referido
sistema.

Importante destacar que, além da consulta ao portal oficial, foram exploradas outras
fontes de pesquisa compativeis com os principios da economicidade, vantajosidade e
competitividade da Administragdo Publica, nos termos da Lei n® 14.133/2021.

Ressalto que eventuais dificuldades na obtengdo de cotagdes podem decorrer da
inconsisténcia sistémica do Portal Nacional de Compras Publicas, fator alheio ao
controle deste servidor. Ainda assim, todas as tentativas razodveis foram efetuadas para
garantir a adequada instrucgdo processual ¢ a regularidade do certame licitatério.

Dessa forma, certifico a impossibilidade de obtengio de valores de referéncia no Portal
Nacional de Compras Publicas para o objeto em questdo, tendo sido observados todos
os procedimentos exigidos pela legislagdo vigente. Ressalto ainda, que toda
documentagdo ¢ enviada ao setor de compras para anélises posteriores.

I

DENIZE BERTI GOULART
Secretaria Municipal de Satde

Maria da Fé, 07 de Abril de 2025

© Rua Maria de Lourdes Ferraz Viana, 163 - Canudos = saude.

% Telefone: 035 36621752 g2 www.mariadafe.mg.gov.br ', "




Josi Repr Alfalagos

(Biit

Bom dia tudo bem .. .
pode me enviar uma cotagdo por favor .

para 15 caixas

COVID/FLU AB Ag Combo ECO Teste.
Apresentacdo kit com 25 testes.

fazendo favor .
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COVID/FLU AB Ag Combo ECO Teste.
Apresentagao kit com 25 testes. . ..
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Secretaria de Saude Maria da Fé <saude.mariadafe@gmail.com>

solicitagao de cotagao
1 mensagem

Secretaria de Saide Maria da Fé <saude.mariadafe@gmail.com> 7 de abril de 2025 as 11:50
Para: AUTOM Licitagdo <autom.licitacao@autom.ind.br>

Bom dia, poderia nos fornecer uma cotacéo para possivel compra do produto abaixo:
COVID/FLU AB Ag Combo ECO Teste. Apresentacao kit com 25 testes ( para 15 kits )
AT,

Eric

Denise Berti Goulart

Secretaria de Saude de Maria de Fé
Tel: (35) 3662-1752



Gma” Secretaria de Satide Maria da Fé <saude.mariadafe@gmail.com>

solicitagdao de cotacao
1 mensagem

Secretaria de Saude Maria da Fé <saude.mariadafe@gmail.com> 7 de abril de 2025 as 11:50
Para: Denise Liboreiro <compras.biolab@yahoo.com> '

Bom dia, poderia nos fornecer uma cotagéo para possivel compra do produto abaixo:
COVID/FLU AB Ag Combo ECO Teste. Apresentagéo kit com 25 testes ( para 15 kits )
ATt,

Eric

Denise Berti Goulart

Secretaria de Salude de Maria de Fé
Tel: (35) 3662-1752



Secretaria de Satide Maria da Fé <saude.mariadafe@gmail.com>

solicitagao de cotagao
1 mensagem

Secretaria de Satide Maria da Fé <saude.mariadafe@gmail.com> 7 de abril de 2025 as 11:51
Para: Pouso Farma <comercial@pousofarma.com.br>

Bom dia, poderia nos fornecer uma cotagéo para possivel compra do produto abaixo:
COVID/FLU AB Ag Combo ECO Teste. Apresentacéo kit com 25 testes ( para 15 kits )

ATt,

Eric

Denise Berti Goulart

Secretaria de Sauide de Maria de Fé
Tel: (35) 3662-1752



Secretaria de Saiide Maria da Fé <saude.mariadafe@gmail.com>

solicitagao de orgamento
1 mensagem

Secretaria de Saude Maria da Fé <saude.mariadafe@gmail.com> 7 de abril de 2025 as 11:49
Para: pedidos@acacia.med.br

Bom dia, poderia nos fornecer uma cotagéo para possivel compra do produto abaixo:
COVID/FLU AB Ag Combo ECO Teste. Apresentagéo kit com 25 testes ( para 15 kits )
ATt,

Eric

Denise Berti Goulart

Secretaria de Saluide de Maria de Fé
Tel: (35) 3662-1752



M Gmall Secretaria de Saude Maria da Fé <saude.mariadafe@gmail.com>
COTAGAO
1 mensagem

Secretaria de Saude Maria da Fé <saude.mariadafe@gmail.com> 8 de abril de 2025 as 07:27
Para: FUSION MED HOSPITALAR <fusionmed.hospitalar@gmail.com>

BOM DIA,
SOLICITO POR GENTILEZA COTAGAO PARA POSSIVEL COMPRA DE 25 KITS DO TESTE COVID/FLU AG.

FICO NO AGUARDO

ATT,

Denise Berti Goulart

Secretaria de Satide de Maria de Fé
Tel: (35) 3662-1752



TABELA DE ORCAMENTOS

CIRURGICA HELP DA SAUDE

CNPJ 47.027.616/0001-10

(35) 3622-9719 drogaunicafilial@gmail.com

Marca PRODUTO
Teste Rapido Combo COVID /
ECO Influenza A/B Ag ECO - Caixa 25

Testes

Av. Paulo Chiaradia, 202 - SGo Vicente, Itajubd

07/04/2025

Valor

R$ 1.312,90

Valor total

19.680,00

NUmero
pedido:

1

QIDE



VALE COMERCIAL LTDA.

CNPJ:71.336.101/0001-86 1.E.: 525868349.00-87

%85%!?0 CALDAS REBELLO, 195 - SANTA DOROTEIA
O ALEGRE - MG

(35) 3449-9950 (35)
vendas@valecomercial.com.br

Pagina: 001
Data: 07/04/2025
Numero: 027441 S/Namero:
Cliente: MUNICIPIO DE MARIA DA FE
Telefone : (35) 3662-1463 Cel: ()
Contato:  DENISE Cidade: MARIA DA FE
Referente: E-mail: saude.mariadafe@gmail.com
item Quantidade Und. Descrigéo dos Produtos Prego Unitario Prego Total % IPi
0001 15 CX TESTE COVID-19 AG C SWAB ECO C/25 - ECO DIAGNOSTICA 497,5000 7.462,50
Principio ativo:
0002 20 UND BOTA DE UNNA ELAST.10,2CMX9,20M - DERMA-CURE PLUS 29,9000 598,00
Principio ativo:
Total Produtos: 8.060,50
Frete(CIF): 0,00
FCP ST: 0,00
Outras Desp: 0,00
Total Geral: 8.060,50
Condigédo de Pagamento: 30 DD
Prazo de Entrega: 24 Horas
Validade da Proposta: 15 Dias
Impostos: Inclusos
Frete: CIF Ped Minimo R$ 750,00 / FOB Ped Minimo R$ 500,00

Davidas sobre o FRETE? Consulte seu vendedor :)

RENATO DE ANDRADE CASTRO
35 999464487
televendas3@valecomercial.com.br

VALE COMERCIAL LTDA.
R PEDRO CALDAS REBELLO, 195 - SANTA DOROTEIA - Telefone: (35) 3449-9950 Fax: - CEP: 37553-623 - POUSO ALEGRE - MG
CNPJ: 71.336.101/0001-86 Insc. Est.: 525868349.00-87 E-mail: vendas@valecomercial.com.br



DIAGNOSTICA

A
Prefeitura de Maria da F6/MG
CNPJ 18.025.957/0001-58

PROPOSTA DE FORNECIMENTO

Identificagdo do Proponente:

Razdo Social: ECO Diagndstica LTDA CNPJ: 14.633.154/0002-06
Endereco: Avenida Amarante Ribeiro de Castro, n? 551, Bairro: Oliveira
Cidade: Corinto— MG CEP: 39.200.000

Fone: (31) 3653-2025 e-mail: licitacao@ecodiagnostica.com.br

ITEM QUANT. DISCRIMINACAQ PRECO PRECO TOTAL
UNITARIO
01 15 COVID/FLU AB Ag Combo ECO Teste. RS 450,00 RS 6.750,00
KITS Apresentagdo kit com 25 testes.
Marca: ECO Diagnéstica
Fabricante: ECO Diagndstica

Validade da Proposta: 30 (trinta) dias.

O prego compreenderd todos os custos necessérios a prestagdo de servigos o objeto desta licitagdo, inclusive os
referentes a despesas diretas e indiretas, encargos fiscais e parafiscais incidentes, tais como: tributos, pregos
publicos, seguros, bonificagdes, saldrios, encargos sociais, previdencidrios, trabalhistas, fiscais, securitérios,
comerciais e outros congéneres

Corinto, 07 de abril de 2025.

74 633 154/0002-06"

HYEONSEOK || %2 ECO DIAGNOSTICA LTDA.
NOH:842427 wowss242710097 Av. Amarante Ribeiro de Castro, 851
+174: 20250407 Baio Oliveira - CEP 38200-000
10097 160401 0300
LLCORINTO - MG §
ECO Diagnéstica LTDA
HYEONSEOK NOH

Representante Legal
RG: V437758IDIREXSP
CPF: 842.427.100-97

Av. Amarante Ribeiro de Castro, 551 f
Oliveira | CEP 39.260-000 | @ 5383751270 | ) ecodiagnosticacombr
Corinto | MG !




